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Basisondersteuningsbudget - Evaluatie

Sinds 1 september 2016 krijgen de eerste personen met een beperking een basisondersteuningsbudget (BOB).

Betreffende het BOB werd ook een evaluatie beloofd. De inzet van deze middelen zou geëvalueerd worden in 2017-2018. Afhankelijk van die evaluatie zullen de middelen voor trap 1 in 2019, en de groep die bijkomend recht zal krijgen op een BOB, worden vastgelegd.

Om de evaluatie van het BOB in 2017-2018 goed te laten verlopen, is er een monitoring nodig van de personen die een BOB krijgen.

1. Werden de criteria voor een monitoring van het BOB al uiteengezet en vastgelegd?
Welke criteria worden meegenomen voor de evaluatie van het BOB?

2. Zal er op gepaste tijden een rapportering zijn van de monitoring van het BOB? Welke timing is hiervoor vooropgesteld? Is een bijsturing van de initieel opgelegde criteria een mogelijkheid?

3. Zal er via steekproeven worden gewerkt voor de evaluatie of zal iedereen worden gemonitord? Indien er steekproeven worden gedaan, worden ook hier bepaalde criteria gevolgd?

4. Worden minderjarigen meegenomen in de evaluatie of betreft het enkel de meerderjarigen, aangezien de te verdelen middelen in 2019 de meerderjarigen betreft? Zal de evaluatie gelijkaardig verlopen voor minder- of meerderjarigen?


JO VANDEURZEN
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ANTWOORD
op vraag nr. 72 van 14 oktober 2016
van TINE VAN DER VLOET

1. Het is belangrijk onderscheid te maken tussen het monitoren van en rapporteren over basisgegevens en het opzetten en uitvoeren van een evaluatie.

Wat het rapporteren van basisgegevens betreft: zie antwoord op vraag 2.

Het VAPH werkt tegen het eerste kwartaal van 2017 een voorstel van evaluatie van de invoering van de persoonsvolgende financiering, waaronder ook het basisondersteuningsbudget, uit. Op dit moment zijn er nog geen criteria voor evaluatie van het BOB vastgelegd.

2. Het basisondersteuningsbudget maakt deel uit van de Vlaamse Sociale Bescherming.
Het Agentschap Zorg en Gezondheid houdt basisgegevens bij over het aantal lopende dossiers basisondersteuningsbudget, opgesplitst per zorgkas, per leeftijdscategorie en per bron. Eveneens wordt bijgehouden hoeveel personen met BOB beschikken over het statuut van verhoogde verzekeringstegemoetkoming en hoeveel personen overgestapt zijn naar een budget voor niet rechtstreeks toegankelijke zorg en ondersteuning van het VAPH, waardoor hun budget vervalt.
Ook zijn er gegevens over het aantal nieuwe dossiers BOB en het aantal stopgezette dossiers BOB. Deze gegevens zullen opgenomen worden in het jaarverslag van het Agentschap Zorg en Gezondheid. Het Agentschap Zorg en Gezondheid heeft bovendien een dashboard ontwikkeld dat toelaat op vraag een stand van zaken te geven.
Gebruikers hoeven niet te verantwoorden hoe ze hun basisondersteuningsbudget besteden. VSB noch VAPH zal dus over deze informatie beschikken. Een grondige evaluatie van de eerste trap van de persoonsvolgende financiering is daarom enkel mogelijk mits bijkomend onderzoek door een externe onderzoeksinstantie. Een goede gegevensuitwisseling tussen VSB en VAPH waarbij VAPH van VSB op persoonsniveau de basisgegevens ontvangt van de personen aan wie het BOB wordt uitbetaald, zal wel toelaten om informatie te genereren over bijvoorbeeld de combinatie van het BOB met de door het VAPH gefinancierde rechtstreeks toegankelijke hulp of Individuele Materiële Bijstand. In 2017 wordt hiervoor door het VAPH een periodieke rapportering uitgewerkt.

3. Zoals in punt 2 vermeld zal een grondige evaluatie enkel mogelijk zijn aan de hand van een uit te besteden onderzoek. Hierbij zal gewerkt worden met steekproeven.
Op dit moment zijn nog geen criteria bepaald. De periodieke rapportering betreft uiteraard alle BOB-gerechtigden.

4. De evaluatie van het basisondersteuningsbudget kadert in een ruimere evaluatie van de realisatie van de doelstellingen van het Perspectiefplan 2020 en de invoering van de persoonsvolgende financiering. In de evaluatie worden, voor zover relevant (cf trap 2 voor minderjarigen zal in 2017 nog niet persoonsvolgend gefinancierd worden), zowel minder- als meerderjarigen betrokken. De concrete opzet van de evaluatie wordt zoals aangegeven in het antwoord op vraag 1 nog uitgewerkt.

